
ÍNDICE

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 3

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0992/2025

“CONSTITUI COMISSÃO RESPONSÁVEL POR APURAR
EVENTUAL CONDUTA IRREGULAR PRATICADA POR
SERVIDOR(ES) NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES, OU QUE TENHA RELAÇÃO MEDIATA COM AS
ATRIBUIÇÕES DO CARGO EM QUE SE ENCONTRE(M)
INVESTIDO(S), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT, NOS TERMOS DA LEI COMPLE-
MENTAR MUNICIPAL Nº 101, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2005 E LEGISLAÇÕES CORRELATAS”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO que o senhor Sidney Rodrigues Santa-
na, CPF nº 651.***.***-**, atualmente possui em vigência o
Contrato de Servidor Temporário nº 261/2025, onde exerce
a função de Motorista Escolar categoria “D”, com carga ho-
rária de 40 horas semanais.

CONSIDERANDO informações contidas no Memorando nº
800/2025 oriundo da Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto, no Memorando nº 072/2025/O.M. oriundo da Ou-
vidoria da prefeitura municipal, na denúncia recebida em
06/06/2025 pelo portal de reclamações da Ouvidoria da
prefeitura municipal, na Ata nº 12/2025 de 10/06/2025
oriunda da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto,
bem como em 01 (um) áudio armazenado em dispositivo
Pen Drive, que demonstram que o senhor SIDNEY RODRI-
GUES SANTANA supostamente praticou conduta irregular
no exercício de suas atribuições ou que tenha relação me-
diata com as atribuições do cargo em que se encontra in-
vestido(a) na prefeitura municipal de Guarantã do Norte-
MT, em descumprimento à lei complementar municipal nº
101, de 20 de dezembro de 2005.

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar fatos envol-
vendo a atuação do servidor em questão, enquanto parte
dos quadros de servidores da prefeitura municipal, o que
necessita esclarecimentos e análise em processo adminis-
trativo, perfazendo-se o contraditório e ampla defesa.

CONSIDERANDO os Títulos IV, V e VI, da lei complemen-
tar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005, dispõem
as responsabilidades, penalidades e processo administrati-
vo disciplinar para apurar responsabilidade de servidor(es)
por infração praticada no exercício de suas atribuições, ou
que tenha relação mediata com as atribuições do cargo em
que se encontre investido(a).

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticada por servidor(es) no exercício de suas atribui-
ções, ou que tenha relação mediata com as atribuições do
cargo em que se encontre investido(a).

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir, para apurar eventual conduta irregular
praticada por servidor(es) no exercício de suas atribuições
ou que tenha relação mediata com as atribuições do cargo
em que se encontre investido(a), a seguinte Comissão e
seus membros:

I – ROSANGELA SOARES DOS SANTOS SANTA, Matrí-
cula nº 4921001: PRESIDENTE.

II – RONAN PACHECO COSTA, Matrícula nº 4721001:
Membro 01.

III – MARIA SILVANA DE SOUSA RODRIGUES, Matrícula
nº 4825001: Membro 02.

Art. 2º. A Comissão terá a atribuição de conduzir a apura-
ção dos fatos lhe trazidos, devendo atuar em observância
as regras legais contidas nos títulos IV, V e VI, da lei com-
plementar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Art. 5º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

Art. 6º. Imediatamente após a publicação da presente Por-
taria, os membros serão cientificados de sua nomeação,
através dos meios de comunicação usuais de que a prefei-
tura municipal dispõe, para iniciarem os trabalhos da Co-
missão, sendo-lhes entregue na integra a documentação
que embasou a abertura do processo disciplinar.

Gabinete do Prefeito, aos 27 de junho de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 27/06/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1118/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0993/2025

“CONSTITUI COMISSÃO RESPONSÁVEL POR APURAR
EVENTUAL CONDUTA IRREGULAR PRATICADA POR

SERVIDOR(ES) NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES, OU QUE TENHA RELAÇÃO MEDIATA COM AS
ATRIBUIÇÕES DO CARGO EM QUE SE ENCONTRE(M)
INVESTIDO(S), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT, NOS TERMOS DA LEI COMPLE-
MENTAR MUNICIPAL Nº 101, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2005 E LEGISLAÇÕES CORRELATAS”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO que a senhora Siboneide Alves Pereira,
CPF nº 503.***.***-**, atualmente é servidor(a) efetivo(a)
dos quadros da prefeitura municipal, exercendo o cargo de
professor(a) de pedagogia em séries iniciais.

CONSIDERANDO informações contidas no Memorando nº
798/2025 oriundo da Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto, no Memorando nº 095/2025 oriundo da Secreta-
ria de Educação, Cultura e Desporto, na Ata nº 004/2025
de 12/03/2025 oriunda da Escola Municipal 13 de Maio, na
Ata nº 011/2025 de 09/06/2025 oriunda da Escola Munici-
pal 13 de Maio, na Ata nº 012/2025 de 09/06/2025 oriunda
da Escola Municipal 13 de Maio, na Ata nº 013/2025 de 11/
06/2025 oriunda da Escola Municipal 13 de Maio, na Ata
nº 13/2025 de 12/06/2025 oriunda da Secretaria de Educa-
ção, Cultura e Desporto, na Ata nº 16/2025 de 23/06/2025
oriunda da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto,
em 02 (dois) áudios armazenados em dispositivo Pen Dri-
ve, bem como em 04 (quatro) páginas de papel A4 conten-
do captura de tela de conversas via aplicativo WhatsApp,
que demonstram que a senhora SIBONEIDE ALVES PE-
REIRA supostamente praticou conduta irregular no exercí-
cio de suas atribuições ou que tenha relação mediata com
as atribuições do cargo em que se encontra investido(a)
na prefeitura municipal de Guarantã do Norte-MT, em des-
cumprimento à lei complementar municipal nº 101, de 20
de dezembro de 2005.

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar fatos envol-
vendo a atuação do servidor em questão, enquanto parte
dos quadros de servidores da prefeitura municipal, o que
necessita esclarecimentos e análise em processo adminis-
trativo, perfazendo-se o contraditório e ampla defesa.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



CONSIDERANDO os Títulos IV, V e VI, da lei complemen-
tar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005, dispõem
as responsabilidades, penalidades e processo administrati-
vo disciplinar para apurar responsabilidade de servidor(es)
por infração praticada no exercício de suas atribuições, ou
que tenha relação mediata com as atribuições do cargo em
que se encontre investido(a).

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticada por servidor(es) no exercício de suas atribui-
ções, ou que tenha relação mediata com as atribuições do
cargo em que se encontre investido(a).

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir, para apurar eventual conduta irregular
praticada por servidor(es) no exercício de suas atribuições
ou que tenha relação mediata com as atribuições do cargo
em que se encontre investido(a), a seguinte Comissão e
seus membros:

I – SIMONE DE FATIMA DO NASCIMENTO, Matrícula nº
4731001: PRESIDENTE.

II – ANA LUCIA APARECIDA DE JESUS, Matrícula nº
4554001: Membro 01.

III – LUCINEIDE FREIRE PAIVA BORGES, Matrícula nº
4900001: Membro 02.

Art. 2º. A Comissão terá a atribuição de conduzir a apura-
ção dos fatos lhe trazidos, devendo atuar em observância
as regras legais contidas nos títulos IV, V e VI, da lei com-
plementar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual

prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Art. 5º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

Art. 6º. Imediatamente após a publicação da presente Por-
taria, os membros serão cientificados de sua nomeação,
através dos meios de comunicação usuais de que a prefei-
tura municipal dispõe, para iniciarem os trabalhos da Co-
missão, sendo-lhes entregue na integra a documentação
que embasou a abertura do processo disciplinar.

Gabinete do Prefeito, aos 27 de junho de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 27/06/
2025, disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1119/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0994/2025

“CONSTITUI COMISSÃO RESPONSÁVEL POR APURAR
EVENTUAL CONDUTA IRREGULAR PRATICADA POR

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



SERVIDOR(ES) NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES, OU QUE TENHA RELAÇÃO MEDIATA COM AS
ATRIBUIÇÕES DO CARGO EM QUE SE ENCONTRE(M)
INVESTIDO(S), DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE-MT, NOS TERMOS DA LEI COMPLE-
MENTAR MUNICIPAL Nº 101, DE 20 DE DEZEMBRO DE
2005 E LEGISLAÇÕES CORRELATAS”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO que o senhor Maylon Douglas Generoso
Moraes, CPF nº 047.***.***-**, possui em vigência com a
prefeitura de Guarantã do Norte o Contrato de Servidor
Temporário nº 012/2025, onde exerce a função de Profes-
sor Nível Superior Licenciatura em Pedagogia, com carga
horária de 20 horas semanais

CONSIDERANDO informações contidas no Memorando nº
801/2025 oriundo da Secretaria de Educação, Cultura e
Desporto, no Memorando nº 102/2025 oriundo da Diretoria
da Escola Municipal Darcy Ribeiro, na Ata nº 02/2025 de
24/03/2025 oriunda da Escola Municipal Darcy Ribeiro, Ata
nº 04/2025 de 28/03/2025 oriunda da Escola Municipal
Darcy Ribeiro, Ata nº 05/2025 de 11/04/2025 oriunda da
Escola Municipal Darcy Ribeiro, Ata nº 09/2025 de 19/05/
2025 oriunda da Escola Municipal Darcy Ribeiro, Ata nº 13/
2025 de 04/06/2025 oriunda da Escola Municipal Darcy Ri-
beiro, Ata nº 15/2025 de 13/06/2025 oriunda da Escola Mu-
nicipal Darcy Ribeiro, bem como 4 páginas de papel A4
contendo escaneamento de atividades escolares, que de-
monstram que o senhor MAYLON DOUGLAS GENERO-
SO MORAES supostamente praticou conduta irregular no
exercício de suas atribuições ou que tenha relação media-
ta com as atribuições do cargo em que se encontra investi-
do(a) na prefeitura municipal de Guarantã do Norte-MT, em
descumprimento à lei complementar municipal nº 101, de
20 de dezembro de 2005.

CONSIDERANDO a necessidade de se apurar fatos envol-
vendo a atuação do servidor em questão, enquanto parte
dos quadros de servidores da prefeitura municipal, o que
necessita esclarecimentos e análise em processo adminis-
trativo, perfazendo-se o contraditório e ampla defesa.

CONSIDERANDO os Títulos IV, V e VI, da lei complemen-
tar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005, dispõem
as responsabilidades, penalidades e processo administrati-
vo disciplinar para apurar responsabilidade de servidor(es)
por infração praticada no exercício de suas atribuições, ou
que tenha relação mediata com as atribuições do cargo em
que se encontre investido(a).

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticada por servidor(es) no exercício de suas atribui-
ções, ou que tenha relação mediata com as atribuições do
cargo em que se encontre investido(a).

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir, para apurar eventual conduta irregular
praticada por servidor(es) no exercício de suas atribuições
ou que tenha relação mediata com as atribuições do cargo
em que se encontre investido(a), a seguinte Comissão e
seus membros:

I – MIRELLE FERNANDES DEZUANI - Matrícula nº
4937001: Presidente.

II - ROSIANE GONÇALVES CARNIO - Matrícula nº
4099001: Membro 01.

III - BRENDA BANGEAS FANOLA - Matrícula nº 4927001:
Membro 02.

Art. 2º. A Comissão terá a atribuição de conduzir a apura-
ção dos fatos lhe trazidos, devendo atuar em observância
as regras legais contidas nos títulos IV, V e VI, da lei com-
plementar municipal nº 101, de 20 de dezembro de 2005.

Art. 3º. Não poderá participar da comissão de sindicância
ou de inquérito, cônjuge, companheiro ou parente do polo
passivo, consanguíneo ou afim em linha reta ou colateral,
até terceiro grau (art. 162, §2º, LC nº 101/05).

Parágrafo único. Se algum membro da Comissão, nome-
ado na presente Portaria, se enquadrar em alguma das hi-
póteses acima, deverá, imediatamente após tomar conhe-
cimento de sua nomeação, informar tal condição a Secre-
taria de Governo e Articulação Institucional, para que sua
nomeação seja revogada.

Art. 4º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

§ 2º. As reuniões da comissão serão registradas em atas
que deverão detalhar as deliberações adotadas.

Art. 5º. O prazo para a conclusão do processo disciplinar
não excederá sessenta dias, contados da data da publica-
ção desta Portaria, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem (art. 165, LC nº
101/05).

§ 1º. Sempre que necessário, a comissão dedicará tempo
integral aos seus trabalhos, ficando seus membros dispen-
sados do ponto, até a entrega do relatório final.

Art. 6º. Imediatamente após a publicação da presente Por-
taria, os membros serão cientificados de sua nomeação,
através dos meios de comunicação usuais de que a prefei-
tura municipal dispõe, para iniciarem os trabalhos da Co-
missão, sendo-lhes entregue na integra a documentação
que embasou a abertura do processo disciplinar.

Gabinete do Prefeito, aos 27 de junho de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 27/06/
2025, disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1120/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0995/2025

“Instituí a Comissão processante, responsável pela Instau-
ração e condução de processo administrativo com atribui-

ção de conduzir o processo e praticar todos os atos neces-
sários para elucidação dos fatos, inclusive com poderes de-
cisórios sobre os atos de caráter instrutório, com vistas a
apurar supostas infrações praticadas por empresas contra-
tadas pela prefeitura municipal de Guarantã do Norte-MT,
nos termos da lei nº 14.133/21, bem como do DECRETO
Municipal nº 130/2023 de 26 de outubro de 2023 e legisla-
ções correlatas”.

O EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL de Guarantã
do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe confere o cargo,

CONSIDERANDO Título IV, Capítulo I da Lei n. 14.133/
2021, que tratam sobre as Sanções Administrativas no âm-
bito dos processos licitatórios.

CONSIDERANDO o DECRETO Municipal 130/2023 de 26
de outubro de 2023, que Regulamenta o processo admi-
nistrativo sancionatório e a dosimetria na aplicação de pe-
nalidades decorrentes da prática de infrações definidas no
art. 155 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito
da administração pública municipal de Guarantã do Norte–
MT.

CONSIDERANDO o princípio da segregação de funções,
citado nos arts. 5º e 7º da Lei n. 14.133/2021, cujo condão
é garantir o exercício das funções públicas mais suscetí-
veis a risco com isenção de ânimo, reduzindo a possibilida-
de de ocultação de erros e a ocorrência de fraudes.

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de condu-
tas praticadas por empresas contratadas pela Prefeitura
Municipal de Guarantã do Norte-MT, com vistas a verifica-
ção responsabilidade administrativa por infrações pratica-
das na execução dos contratos vigentes na égide de lei nº
14.133/21.

R E S O L V E:

Art. 1º. ComporComissão Processante, para apurar supos-
tas irregularidades praticadas na execução da ARP N° 078/
2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2024:

Art. 2º. Designar como Presidente da Comissão a servi-
dora pública GRAZIELE JARDIM PISSINELLI, registrada
na Matrícula: 205960001, como Membro 01 a servidora
MAGDA FERREIRA DANTAS DA SILVA, registrada na

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Matrícula: 4920001 e como Membro 02 o servidor EDI-
VALDO HIDALGO, registrado na Matrícula: 4107001.

Art. 3º. A Comissão terá a atribuição de conduzir o proces-
so e praticar todos os atos necessários para elucidação dos
fatos, inclusive com poderes decisórios sobre os atos de
caráter instrutório.

Art. 4º. Aplicam-se os princípios do devido processo legal,
do contraditório, da ampla defesa, da culpabilidade, da le-
galidade, da proporcionalidade e da motivação aos proce-
dimentos e processos regidos por esta Portaria, sem pre-
juízo dos princípios gerais de Direito Administrativo Sanci-
onador que não forem incompatíveis com o presente regra-
mento.

Parágrafo único. Para os fins desta Portaria, considera-
se:

I – Acusado: o licitante ou contratado no âmbito do proces-
so sumário ou de responsabilização ou da pratica infração
administrativa prevista na Lei nº 14.133, de 2021;

II – Contrato: para os fins deste regulamento inclui carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorização de
compra ou ordem de execução de serviço;

Art. 5º. A apuração dos fatos e recomendação de even-
tuais sanções ficará a cargo da Comissão nomeada atra-
vés desta Portaria, cuja cópia deverá ser juntada aos autos,
que deverá observar, dentre outros, o exercício de suas ati-
vidades com independência e imparcialidade, assegurando
o sigilo necessário à elucidação do fato ou exigido pelo in-
teresse da Administração, assegurando também ao acusa-
do o mais hígido e rigoroso contraditório e ampla defesa,
com utilização dos meios e recursos admitidos em direito,
obedecendo aos princípios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência.

Art. 6º. O processo será iniciado no prazo de 05 (cinco) di-
as úteis, contados do recebimento dos autos pela Comis-
são e concluído no prazo de 60 (sessenta) dias úteis, con-
tados do seu início, admitida a sua prorrogação por igual
prazo, quando as circunstâncias o exigirem, e mediante
justificação fundamentada.

Art. 7º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, aos 27 de junho de 2025.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 27/06/
2025, disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1121/2025.

IVAINE MOLINA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Segunda-feira, 30 de Junho de 2025 • ANO IV | N° 770

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Sun Jun 29 22:30:17 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 0992/2025
	PORTARIA Nº 0993/2025
	PORTARIA Nº 0994/2025
	PORTARIA Nº 0995/2025


		2025-06-29T22:30:17+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




